Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение

высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Бекетнова Юлия Михайловна

МЕТОДОЛОГИЯ АНАЛИЗА ДАННЫХ

В СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

ОТМЫВАНИЮ ДОХОДОВ

5.2.2. Математические, статистические и инструментальные методы

в экономике

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора экономических наук

Научный консультант Крылов Григорий Олегович,

доктор физико-математических наук, профессор

Москва – 2022

Оглавление

Введение…………………………………………………………………………...4

Глава 1 Отечественный и зарубежный опыт в сфере противодействия

отмыванию доходов, полученных преступным путем, и требования к

оценке обстановки в сфере финансового мониторинга...……………………..18

1.1 Отмывание преступных доходов. История возникновения и

современное содержание понятия.…………………………………………..18

1.2 Современные научные исследования в области противодействия

отмыванию доходов…………………………………………………………..19

1.3 Отмывание доходов с привлечением кредитных организаций………...35

1.4 Отмывание доходов на рынке ценных бумаг…………………………...40

1.5 Отмывание доходов с использованием фиктивных компаний………...42

1.6 Предпосылки формирования методологии анализа данных в сфере

ПОД…………………………………………………………………………….49

Глава 2 Синтез и интерпретация индексов вовлеченности в отмывание

доходов…………………………………………………………………………...61

2.1 Индексы вовлеченности кредитных организаций в отмывание

доходов………………………………………………………………………...61

2.2 Алгоритм синтеза индексов вовлеченности в отмывание доходов…..115

2.3 Индексы вовлеченности в отмывание доходов хозяйствующих

субъектов……………………………………………………………………..116

2.4 Компоненты методологии анализа данных финансового

мониторинга………………………………………………………………….130

Глава 3 Прогнозирование индекса вовлеченности в отмывание доходов….134

3.1 Математическое моделирование и прогнозирование индекса

вовлеченности в отмывание доходов кредитных организаций…………..134

Глава 4 Оценка положительного эффекта и перспектив применения

результатов исследования……………………………………………………...176

4.1 Внедрение программной реализации алгоритмов в

3

информационную систему Росфинмониторинга………………………….176

4.2 Методика нахождения индексов вовлеченности в отмывание

доходов и методика их интерпретации……………………..……………...179

4.3 Методика визуализации и картирования вовлеченных в отмывание

доходов хозяйствующих субъектов………………………………………...201

4.4 Визуализация индексов вовлеченности в отмывание доходов

объектов финансового мониторинга...…………………………………….. 212

4.5 Индексы экономического потенциала федеральных округов………...216

4.6 Технология поддержки принятия решений в сфере финансового

мониторинга………………………………………………………………….220

Заключение……………………………………………………………………...225

Список сокращений и условных обозначений……………………………….229

Список литературы……………………………………………………………..232

Приложение А Расстояние до второго центроида…………………………... 261

Приложение Б Сравнение моделей и методов анализа данных в сфере

финансового мониторинга..……………………………………..269

Приложение В Сравнение моделей и методов прогнозирования в сфере

финансового мониторинга..……………………………………..273

Приложение Г Исходные данные…………………………………………….. 274

4

Введение

Актуальность темы исследования. В соответствии с Указом

Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и

Основными направлениями деятельности Правительства Российской

Федерации на период до 2024 года, Правительство Российской Федерации

совместно с органами государственной власти ведет разработку и реализацию

национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации».

Национальная программа «Цифровая экономика Российской

Федерации» включает 6 федеральных проектов, в частности, «Цифровое

государственное управление», и предусматривают существенное изменение

правовых условий и цифрового ландшафта в сфере государственного

управления, а также создание цифрового профиля юридического лица,

представляющего собой совокупность цифровых записей о конкретной

организации, содержащихся в информационных системах государственных

органов и организаций.

Для воплощения национальной программы по цифровизации

необходима автоматизация поддержки принятия решений в государственных

органах.

Исходным и важнейшим этапом процесса принятия решений является

диагностика, оценка обстановки. В сфере противодействия отмыванию

доходов оценка обстановки сводится чаще всего к ранжированию объектов

финансового мониторинга, их рейтингованию. Такие объекты описываются,

как правило, набором характеристик, т.е. векторами. Однако для векторов

отношения «больше-меньше», как известно, не определены. Это

обстоятельство порождает фундаментальную проблему многокритериальной

оптимизации.

В настоящее время задачи многокритериальной оптимизации в самых

разных областях человеческой деятельности (политика, экономика,
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социология, спорт и т.п.) чаще всего решаются экспертами, которые

фактически вычисляют взвешенные суммы критериев. Однако экспертные

оценки не свободны от субъективизма и политической мотивированности.

Традиционно в органах государственной власти применялся подход к

проверкам объектов наблюдения, заключающийся в последовательной оценке

экспертом одного объекта проверки за другим. Кроме того, что подобные

оценки могут обладать экспертным субъективизмом, такой подход является

ресурсоемким и требует существенных временных затрат.

Возрастающий объём поступающей информации (приблизительно на

20% ежегодно) приводит к снижению оперативности ее обработки. Лицам,

принимающим решения, приходится иметь дело с субъективными

результатами анализа и растянутыми сроками их получения.

Анализ задач Росфинмониторинга по противодействию отмыванию

доходов показал, что фактическая потребность в количестве объектов,

подлежащих анализу, многократно превышает возможности аналитиков.

Данная проблемная ситуация требует определения приоритетов проверок.

Гетерогенный характер информационных ресурсов и их значительный

объём исключают возможность их ручной обработки.

Таким образом, проблема разработки методологии анализа данных в

сфере противодействия отмыванию доходов на основе перехода от

последовательных экспертных проверок единичных объектов к параллельным

массовым автоматизированным проверкам с учетом современных

методических и инструментальных возможностей в условиях цифровой

трансформации государственного управления является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Изучению явления

отмывания доходов посвящено немало работ отечественных и зарубежных

ученых (B. Seymour, P. Williams, R.E. Bell, D. Kaufmann, P. Reuter, В.А. Зубков,

С.К. Осипов, А.И. Селиванов, А.И. Киселев, В.И. Глотов, и др.).

Общим вопросам отмывания доходов как экономического явления

посвящены труды V. Tanzi, J. Walker, B. Unger, F. Schneider, G. Ardizzi.
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Изучению влияния на макроэкономику легализации доходов посвящены

исследования A. Aluko, Z. Chen, G. Leite, F. Teichmann. Экономическому

моделированию в сфере противодействия отмыванию доходов посвящены

работы Y.Shen, M. Imanpour, K.D. Gowin, H. Koster, B.L. Benson, G. Ardizzi,

F. Schneider, и др. Вопросам анализа данных в целях противодействия

отмыванию доходов применительно к кредитным организациям и их клиентам

приведены в исследованиях С. Климовой, D.S. Demetis, S. Vaithilingam,

A. Chong, E.W.T. Ngai, V. Pramod и др.

Что характерно, в научных публикациях хоть и раскрываются признаки

изучаемых объектов, по которым оценивается их связь с легализацией

доходов, однако не приводится обоснование выбора признакового

пространства, и, как правило, оно формируется исходя из ограниченного

набора доступных для анализа сведений.

В настоящее время растет интерес к изучению потенциала

искусственного интеллекта и, в частности, машинного обучения в сфере

противодействия отмыванию доходов (P. Kaminski, E. Zimiles и др.) и

глобальной борьбе с преступностью.

Среди работ, посвященных выявлению отмывания денег при помощи

методов обучения с учителем, можно выделить исследования J. Tang, J. Yin,

N. Heidarinia, D. Savagea, J.A. Alvarez-Jareno, Y. Zhang, J.F. Martinez-Sanchez,

M. Jullum и др.

Другим направлением анализа данных в сфере противодействия

отмыванию доходов является обучение без учителя.

Одним из подходов к выявлению подозрительных транзакций является

выявление аномалий – т.е. любая транзакция, не соответствующая

нормальному поведению клиента или группы, к которой он принадлежит,

считается аномальной. Среди алгоритмов обучение без учителя чаще всего

используется кластеризация, например, в работах R. Drezewski, R. Liu,

D.K. Cao, X. Deng, X. Liu, P. Zhang, S. Wang, J. Yang, F. Fronzetti Colladon,

E. Remondi и др.
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В рассмотренных трудах часто приводится сравнение различных

математических и инструментальных методов анализа данных в области

противодействия отмыванию доходов, однако по причине того, что такие

сопоставления проводятся на различных наборах данных, отсутствует

объективная возможность сравнения различных подходов анализа данных

финансового мониторинга.

Среди работ отечественных ученых в области противодействия

отмыванию доходов следует выделить труды Д.В. Домашовой, Г.О. Крылова,

А.С. Денисенко и др.

Проведенный анализ показал, что отечественными и зарубежными

учеными представлено немало научных публикаций, посвященных анализу

данных в сфере противодействия отмыванию преступных доходов методами

машинного обучения.

В подавляющем большинстве работ исследование проводилось на

искусственно сгенерированных или фейковых данных, так как зачастую

данные о финансовых транзакциях и их участниках не доступны широкому

кругу исследователей, что делает построенные модели малоприменимыми для

решения практических задач финансового мониторинга.

Некоторые подходы к формированию методологии анализа данных в

сфере противодействия отмыванию доходов можно увидеть в работах

V. Pramod и R. Drezewski. В исследовании V. Pramod сделана попытка

сопоставления процессов COBIT (Контроль за информацией и связанными

технологиями) с компонентами COSO (Комитет спонсирующих организаций)

для возможного применения для организации внутреннего контроля в банках.

В статье R. Drezewski приводится система поддержки выявления

отмывания доходов на основе визуального сетевого анализа, предложенное

решение позволяет визуализировать характеристики объектов и связи между

ними.

Инновационное применение методов визуализации данных в различных

областях набрало обороты в последнее десятилетие (R.J. Bolton, R.Chang,
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W. Didimo, K. Singh). В сфере противодействия отмыванию доходов вопросам

визуализации посвящены работы G. Ardizzi, D.B. Mustard, K. Singh.

Большинство исследований сосредоточено на представлении отдельных

транзакций в виде графа или визуально-сетевом анализе.

Методам отображения исследуемых данных и построению социально-

экономических карт посвящены труды U. Teichler, I. Ferencz, B. Wachter,

Е.С. Кузьминой, О.И. Вендиной, Н.Н. Веселковой, К.П. Глазкова,

Н.Д. Вавилиной, И.А. Скалабан, К. Линча, С. Милграма, Д.В. Голоуховой. Из

рассмотренных работ видно, что на социально-экономических картах, как

правило, отображают одну или две характеристики, количественные

одномерные данные, выраженные в натуральных единицах – количество,

сумма, и т.д. Например, количество обучающихся студентов – иностранцев,

или данные, выраженные через отношение – отношение студентов-граждан к

приезжим. В то же время, в различных отраслях, в частности в сфере

финансового мониторинга, возникают задачи, требующие отображения

объектов, заданных большим количеством характеристик, иными словами –

объектов векторной природы.

Признавая высокую значимость и весомость исследований указанных

ученых, фундаментальный характер их научных трудов, можно сделать вывод,

что в изученных работах отсутствует комплексный подход к исследованию

проблемы синтеза индексов вовлеченности в отмывание доходов объектов

финансового мониторинга, вероятно, в силу относительной новизны данной

отрасли знания.

Исследования, касающиеся применения математических и

инструментальных методов анализа данных в области противодействия

отмыванию доходов носят отрывочный, фрагментарный характер –

исследованы отдельные направления, некоторые виды экономической

деятельности, достаточно узкие группы объектов по их административно-

территориальной принадлежности. Требуется системное исследование

данного вопроса.
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Кроме того, большинство результатов зарубежных исследований не

могут применяться в России на практике для выявления эпизодов отмывания

доходов, требуется их существенная адаптация в силу различий

законодательной базы и правоприменительных процедур.

Отсутствие научно-методического аппарата анализа данных в сфере

противодействия отмыванию доходов препятствует широкому внедрению

автоматизации процессов оценки обстановки и принятия решений на разных

иерархических уровнях контура государственного управления, формирования

индексов вовлеченности в отмывание доходов объектов финансового

мониторинга, которые позволили бы исключить экспертный субъективизм и

сделать процессы обработки данных приемлемыми с точки зрения

требующихся трудовых и временных ресурсов, что обуславливает

своевременность и важность данного исследования. На устранение

выявленных пробелов и направлено данное исследование.

Объектом исследования являются кредитные организации и их

клиенты-юридические лица, проводящие финансовые операции и сделки,

потенциально связанные с легализацией доходов.

Предметом исследования является процесс принятия решений о

вовлеченности юридических лиц, в том числе, кредитных организаций, в

отмывание доходов.

Целью исследования является разработка теоретических основ и

подбор инструментальных средств анализа данных для поддержки принятия

решений о вовлеченности юридических лиц, в том числе, кредитных

организаций, в легализацию доходов.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

обобщить отечественный и зарубежный опыт в сфере

противодействия отмыванию доходов, полученных преступным путем, и

вытекающие из него требования к поддержке принятия решений в сфере

финансового мониторинга.
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 Выявить ключевые направления финансового мониторинга и оценить

возможности цифровизации оценки обстановки в области противодействия

отмыванию преступных доходов в интересах лиц, принимающих решения.

Разработать упорядоченную совокупность научно обоснованных

технических решений для выявления объектов финансового мониторинга,

вовлеченных в отмывание доходов.

Разработать индексы вовлеченности в отмывание доходов объектов

финансового мониторинга и провести их интерпретацию с учетом специфики

предметной области.

Провести апробацию разработанных индексов вовлеченности в

отмывание доходов на разных классах объектов финансового мониторинга с

учетом специфики предметной области.

Разработать технологию поддержки принятия решений в сфере

финансового мониторинга на основе автоматизации процессов оценки

обстановки на разных иерархических уровнях контура государственного

управления.

Провести экспериментальную проверку методов, моделей и

алгоритмов, их реализацию на комплексе программных средств принятия

решений в сфере финансового мониторинга.

Область исследования. Диссертация соответствует пункту

1. «Теоретические и методологические вопросы применения математических,

статистических и инструментальных методов в экономических

исследованиях» Паспорта научной специальности 5.2.2. Математические,

статистические и инструментальные методы в экономике (экономические

науки).

Научная новизна исследования заключается в разработке комплекса

технических, технологических решений, внедрение которых вносит

значительный вклад в развитие страны – осуществлен переход от

последовательных экспертных проверок единичных объектов к параллельным

массовым автоматизированным проверкам, синтезированы социально-
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экономические карты субъектов финансового мониторинга, имеющих

векторную природу, что позволяет осуществлять целеуказание объектов

проверок и принимать обоснованные решения по распределению

ограниченных ресурсов правоохранительных органов.

Решение поставленных задач в рамках сформулированной проблемы

позволило получить и обосновать ряд научных результатов, составляющих

положения, выносимые на защиту:

а) Пространство признаков хозяйствующих субъектов, имеющих

признаки правонарушений экономической направленности, отобранных на

основе анализа решений Высшего арбитражного суда Российской Федерации

(С. 128-142).

б) Методология анализа данных в сфере противодействия отмыванию

доходов, позволяющая выявлять кредитные организации, хозяйствующих

субъектов, профессиональных участников рынка ценных бумаг, вовлеченных

в отмывание доходов на основе статистических методов анализа данных

информационных систем государственных органов, в отличие от

действующего подхода, основанного на экспертных оценках, либо

статистических моделях, построенных на основе искусственно

сгенерированных или фейковых данных (С.142-143).

в) Индексы вовлеченности объектов финансового мониторинга в

отмывание доходов рассчитанные на основе данных, содержащихся в

информационных системах государственных органов (С. 82-125; 127-142).

г) Результаты анализа индексов уровня преступности по федеральным

округам, индексов экономического потенциала федеральных округов (С. 200-

209).

д) Технология поддержки принятия решений в сфере финансового

мониторинга на основе автоматизации процессов выявления объектов

финансового мониторинга, вовлеченных в отмывание доходов, на разных

иерархических уровнях контура государственного управления (С. 234-238).
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е) Результаты внедрения программной реализации разработанных

алгоритмов в систему финансового мониторинга, продемонстрировавшие их

пригодность для решения практических задач в данной области. В частности,

были существенно сокращены временные затраты на оценку вовлеченности в

отмывание доходов кредитных организаций, хозяйствующих субъектов, а

также на идентификацию схем отмывания доходов (С. 190-193).

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

сформированный по результатам исследования комплекс

технических, технологических решений для анализа сведений об объектах

финансового мониторинга позволяет минимизировать привлечение экспертов

в данный процесс во избежание субъективных оценок, и обрабатывать

большое количество объектов финансового мониторинга;

интеграция полученных результатов позволила реализовать новый

методологический подход к информационно-аналитической поддержке

принятия управленческих решений в сфере финансового мониторинга.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

разработаны методика нахождения индекса вовлеченности в

отмывание доходов объектов финансового мониторинга и методика его

интерпретации, методика визуализации и картирования хозяйствующих

субъектов, вовлеченных в отмывание доходов;

разработанные новые научно обоснованные технические решения

для оценки обстановки в сфере финансового мониторинга, могут

способствовать усилению «цифровой зрелости» государственного управления

и цифровизации исполнения государственных функций в сфере финансового

мониторинга в рамках национальной цели развития «Цифровая

трансформация», а именно:

а) разработаны индексы вовлеченности кредитных организаций,

хозяйствующих субъектов в отмывание доходов;

б) на порядок сокращена длительность процесса обработки данных

финансового мониторинга (в 14-31 раз в зависимости от вида объекта
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финансового мониторинга при оценке его вовлеченности в отмывание

доходов, и в 8 раз при идентификации схем отмывания доходов согласно

экспериментальным данным экспертов Росфинмониторинга).

Построено графическое представление результатов выявления

вовлеченных в отмывание доходов хозяйствующих субъектов в целях

поддержки принятия решений руководящим составом в сфере финансового

мониторинга.

Разработанный комплекс технических, технологических решений

может быть внедрен в практику деятельности правоохранительных органов и


[…]


1343 1289100640 1289100640 1,794253 1,794253 1,794253 1182011577 1182011577 1182011577 0,468667 0,468667

3266 593872708,9 593872708,9 1,253443 1,253443 1,253443 512653114,7 512653114,7 512653114,7 0,374498 0,374498

2494 1722022355 1722022355 6,898883 6,898883 6,898883 0 0 0 0 0

2929 4476759913 4476759913 0,891127 0,891127 0,891127 4686783591 4686783591 4686783591 0,102646 0,102646

901 730697881,6 730697881,6 0,130545 0,130545 0,130545 189683737,8 189683737,8 189683737,8 0,241379 0,241379

3123 141658915,2 141658915,2 1,912718 1,912718 1,912718 106022934,4 106022934,4 106022934,4 0,008597 0,008597

3099 2710890700 2710890700 0,011605 0,011605 0,011605 1103869850 1103869850 1103869850 0 0

1118 2673949000 2673949000 0,042747 0,042747 0,042747 2987531190 2987531190 2987531190 0 0

2602 335538587 335538587 0,484074 0,484074 0,484074 166875494,8 166875494,8 166875494,8 0,310408 0,310408

2048 496705592,8 496705592,8 2,367805 2,367805 2,367805 294381089,8 294381089,8 294381089,8 2,302808 2,302808

970 41888321,74 41888321,74 3,108764 3,108764 3,108764 26187880,33 26187880,33 26187880,33 0 0

254 164738113,5 164738113,5 2,229756 2,229756 2,229756 119945576,2 119945576,2 119945576,2 1,018371 1,018371

1166 347564895,1 347564895,1 1,250394 1,250394 1,250394 345102000,7 345102000,7 345102000,7 0,342233 0,342233

249 394943383,2 394943383,2 1,347675 1,347675 1,347675 357069349,5 357069349,5 357069349,5 0,902263 0,902263

3333 554767440,1 554767440,1 0,123765 0,123765 0,123765 251161347,4 251161347,4 251161347,4 0 0

3360 319045916,4 319045916,4 5,82785 5,82785 5,82785 193764719,9 193764719,9 193764719,9 5,517526 5,517526

880 1059971944 1059971944 2,480253 2,480253 2,480253 858656727,7 858656727,7 858656727,7 0,727668 0,727668

518 126034306,3 126034306,3 3,141893 3,141893 3,141893 87533074,52 87533074,52 87533074,52 2,341239 2,341239

1792 84265193,32 84265193,32 0,131333 0,131333 0,131333 80759876,26 80759876,26 80759876,26 0,038177 0,038177

2170 13981196,41 13981196,41 0,12131 0,12131 0,12131 13801046,4 13801046,4 13801046,4 0 0
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3204 210830164,7 210830164,7 1,256925 1,256925 1,256925 170290831,5 170290831,5 170290831,5 0,025956 0,025956

3073 1360404878 1360404878 0,559032 0,559032 0,559032 240742095,8 240742095,8 240742095,8 0,495401 0,495401

197 581752369,1 581752369,1 1,875213 1,875213 1,875213 544819727 544819727 544819727 1,450676 1,450676

1398 78865277,15 78865277,15 0,552577 0,552577 0,552577 51242072,62 51242072,62 51242072,62 0,28319 0,28319

2440 4012723939 4012723939 0,322902 0,322902 0,322902 4506156656 4506156656 4506156656 0,000993 0,000993

2673 189391488,6 189391488,6 6,981471 6,981471 6,981471 65928130,97 65928130,97 65928130,97 5,589707 5,589707

2110 2772496678 2772496678 0,126312 0,126312 0,126312 2541733482 2541733482 2541733482 0 0

1354 717544296,3 717544296,3 2,490722 2,490722 2,490722 462638546,6 462638546,6 462638546,6 1,825444 1,825444

1885 2114048100 2114048100 0,748277 0,748277 0,748277 1920526857 1920526857 1920526857 0,068342 0,068342

1460 766365053,4 766365053,4 3,734541 3,734541 3,734541 721086472,9 721086472,9 721086472,9 2,831981 2,831981

2225 1053766001 1053766001 3,200958 3,200958 3,200958 579015698,1 579015698,1 579015698,1 0,558276 0,558276

3001 1673529056 1673529056 7,617889 7,617889 7,617889 1324471376 1324471376 1324471376 7,572388 7,572388

2816 2297672552 2297672552 0,653827 0,653827 0,653827 2287594081 2287594081 2287594081 0,010796 0,010796

121 3357517925 3357517925 0,274343 0,274343 0,274343 2867515947 2867515947 2867515947 0 0

1920 11055624419 11055624419 0,154481 0,154481 0,154481 10300159164 10300159164 10300159164 0,022564 0,022564

3124 329684081,9 329684081,9 1,216423 1,216423 1,216423 311230484,6 311230484,6 311230484,6 0,673368 0,673368

316 721480185 721480185 0,618085 0,618085 0,618085 651794557,7 651794557,7 651794557,7 0,053634 0,053634

3279 417305170 417305170 6,993652 6,993652 6,993652 322763198,9 322763198,9 322763198,9 6,709975 6,709975

3016 17982624135 17982624135 0,040382 0,040382 0,040382 13702637449 13702637449 13702637449 0,030489 0,030489

493 2075165681 2075165681 0,906747 0,906747 0,906747 1997181792 1997181792 1997181792 0,090476 0,090476

588 14612226438 14612226438 0,037361 0,037361 0,037361 10310765192 10310765192 10310765192 0,012295 0,012295

2766 4204346125 4204346125 0,529963 0,529963 0,529963 4235173256 4235173256 4235173256 0,073269 0,073269

843 2050552028 2050552028 2,239314 2,239314 2,239314 448253450,5 448253450,5 448253450,5 5,048003 5,048003

2210 3555441034 3555441034 0,899165 0,899165 0,899165 2558855442 2558855442 2558855442 0,256287 0,256287

101 1646552501 1646552501 0,569384 0,569384 0,569384 1662805737 1662805737 1662805737 0,349087 0,349087

485 1250607889 1250607889 3,040457 3,040457 3,040457 1161587287 1161587287 1161587287 1,679389 1,679389

3311 1388412808 1388412808 3,086039 3,086039 3,086039 1282221110 1282221110 1282221110 2,142947 2,142947

2546 11757095552 11757095552 0,394892 0,394892 0,394892 10767417707 10767417707 10767417707 0 0

3338 376988055 376988055 0,010491 0,010491 0,010491 372865069,7 372865069,7 372865069,7 0,008115 0,008115

2771 1428543087 1428543087 2,034084 2,034084 2,034084 1215646960 1215646960 1215646960 1,4235 1,4235

1810 2482004658 2482004658 1,633534 1,633534 1,633534 1930424217 1930424217 1930424217 1,081107 1,081107

1942 16906731370 16906731370 0,352534 0,352534 0,352534 17825601514 17825601514 17825601514 0,169916 0,169916

Продолжение таблицыgГ.3
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3204 210830164,7 210830164,7 1,256925 1,256925 1,256925 170290831,5 170290831,5 170290831,5 0,025956 0,025956

3137 5301265688 5301265688 1,028156 1,028156 1,028156 3691171026 3691171026 3691171026 0,240586 0,240586

3290 33423519920 33423519920 0,009034 0,009034 0,009034 34764029180 34764029180 34764029180 0,018946 0,018946

918 1767820686 1767820686 1,954565 1,954565 1,954565 1403929680 1403929680 1403929680 1,856347 1,856347

2518 1495202796 1495202796 1,283291 1,283291 1,283291 1689702442 1689702442 1689702442 0,45734 0,45734

2268 7183290030 7183290030 0,875833 0,875833 0,875833 4701593728 4701593728 4701593728 0,905747 0,905747

2216 4655912359 4655912359 0,67088 0,67088 0,67088 4152397470 4152397470 4152397470 0,40386 0,40386

912 3786680276 3786680276 1,23133 1,23133 1,23133 2836995884 2836995884 2836995884 0,241432 0,241432

3255 12953207137,065 12953207137,065 0,353 0,353 0,353 6775165477,742 6775165477,742 6775165477,742 0,344 0,344

2312 4259927907,687 4259927907,687 1,282 1,282 1,282 3809984262,938 3809984262,938 3809984262,938 0,990 0,990

1439 4608649692,501 4608649692,501 1,469 1,469 1,469 2931440787,495 2931440787,495 2931440787,495 1,136 1,136

3058 5633459644,944 5633459644,944 0,722 0,722 0,722 5810832193,716 5810832193,716 5810832193,716 0,243 0,243

3368 9587756957,452 9587756957,452 0,670 0,670 0,670 8565853752,987 8565853752,987 8565853752,987 0,477 0,477

2530 195497478,269 195497478,269 9,299 9,299 9,299 153691682,278 153691682,278 153691682,278 9,807 9,807

2306 15061910959,713 15061910959,713 0,449 0,449 0,449 15226882600,741 15226882600,741 15226882600,741 0,295 0,295

2557 18794291279,813 18794291279,813 1,639 1,639 1,639 9033619337,734 9033619337,734 9033619337,734 0,151 0,151

705 2917621194,688 2917621194,688 4,568 4,568 4,568 2729508743,169 2729508743,169 2729508743,169 3,581 3,581

1470 49110822378,631 49110822378,631 0,177 0,177 0,177 54773329926,953 54773329926,953 54773329926,953 0,099 0,099

328 63311119213,578 63311119213,578 0,183 0,183 0,183 64298545000,788 64298545000,788 64298545000,788 0,096 0,096

2562 9035938499,248 9035938499,248 1,352 1,352 1,352 8183832016,101 8183832016,101 8183832016,101 0,568 0,568

323 7815701377,139 7815701377,139 2,486 2,486 2,486 5454141595,247 5454141595,247 5454141595,247 1,570 1,570

429 5008076279,974 5008076279,974 3,948 3,948 3,948 4774931770,811 4774931770,811 4774931770,811 3,134 3,134

2590 33117254006,873 33117254006,873 0,332 0,332 0,332 31562078039,137 31562078039,137 31562078039,137 0,080 0,080

2879 4423121172,795 4423121172,795 3,883 3,883 3,883 2575709363,090 2575709363,090 2575709363,090 0,252 0,252

2495 195041038926,528 195041038926,528 0,018 0,018 0,018 203737488595,87 203737488595,87 203737488595,87 0,016 0,016

436 17396614656,378 17396614656,378 2,504 2,504 2,504 14261097497,872 14261097497,872 14261097497,872 2,469 2,469

1 60105904081,864 60105904081,864 0,109 0,109 0,109 43883390139,309 43883390139,309 43883390139,309 0,049 0,049

1971 16559010027,147 16559010027,147 1,235 1,235 1,235 14601849071,221 14601849071,221 14601849071,221 0,385 0,385

1978 263214431285,928 263214431285,928 0,060 0,060 0,060 266982371368,01 266982371368,01 266982371368,01 0,001 0,001

2209 111528981067,852 111528981067,852 0,668 0,668 0,668 110949210537,13 110949210537,13 11094920537,132 0,033 0,033

Продолжение таблицыgГ.3
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3349 51128479772,516 51128479772,516 0,619 0,619 0,619 44352540889,021 44352540889,021 44352540889,021 0,266 0,266

2272 93523280239,760 93523280239,760 0,879 0,879 0,879 59796769241,190 59796769241,190 59796769241,190 1,025 1,025

3287 393065931278,551 393065931278,551 0,004 0,004 0,004 305415678414,66 305415678414,66 305415678414,664 0,000 0,000

3251 99508833220,837 99508833220,837 0,521 0,521 0,521 87171701224,138 87171701224,138 87171701224 0,098 0,098

3294 31669989851,965 31669989851,965 8,715 8,715 8,715 21359069032,874 21359069032,874 21359069032,874 12,172 12,172

1623 79218079411,662 79218079411,662 1,982 1,982 1,982 56685129887,119 56685129887,119 56685129887,119 0,441 0,441

1326 80975369035,221 80975369035,221 1,024 1,024 1,024 54230311192,750 54230311192,750 54230311192,750 0,451 0,451

354 579696187468,700 579696187468,700 0,025 0,025 0,025 480647819095,17 480647819095,17 480647819095,179 0,002 0,002

3292 90431120480,264 90431120480,264 1,295 1,295 1,295 92908746595,760 92908746595,760 92908746595,76 0,872 0,872

Источник: составлено автором на основе данных [163].