МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБОРОНЫ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
18 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ

г. Москва, 111123

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя
ФГУП «18 ЦНИИ» МО РФ
по научной работе
кандидат технических наук,

— А.Романенко

« 5 » февраля 2023 г.

ОТЗЫВ

Федерального государственного унитарного предприятия
«18 Центральный научно-исследовательский институт»
Министерства обороны Российской Федерации
на автореферат диссертации Бекетновой Юлии Михайловны, выполненной
на тему: «Методология анализа данных в сфере противодействия отмыванию
доходов», представленной на соискание учёной степени
доктора экономических наук по специальности
5.2.2 – Математические, статистические и инструментальные методы в экономике

Отмывание доходов причиняет вред экономике и обороноспособности любого государства. Для противодействия этому опасному явлению 1 ноября 2001 года Президент Российской Федерации подписал Указ № 1263 «Об уполномоченном органе по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём», который в дальнейшем получил название Федеральной службы финансового мониторинга (Росфинмониторинга). 4 июня 2002 г. России принята в члены объединения финансовых разведок мира - Группу Эгмонт. Служба получила право вести активный обмен информацией, заключать двусторонние и многосторонние соглашения о сотрудничестве, объединять усилия в противодействии отмыванию преступных капиталов.

В последнее время в Росфинмониторинг ежедневно поступает более 100000 документов, которые требуют оперативного анализа данных в интересах оценки обстановки и целеуказания правоохранительным органам по упреждающему противодействию отмыванию денег. Экспертные методы оценки обстановки себя исчерпали, требуют смены парадигмы и разработки методологии анализ данных на

основе синтеза научно обоснованных инструментальных средств. Таким образом, **актуальность темы** диссертации обусловлена объективными причинами не вызывает сомнений.

Актуальность диссертационной работы, а также выявленное при этом противоречие, обусловили правильное формулирование *цели и задач* исследования.

Диссертационное исследование является не только актуальным, но и содержит **существенные признаки новизны**, которые заключаются в следующем.

Во-первых, предложен переход от последовательных процессов анализа признаков девиантной деятельности объектов финансовой разведки к параллельным процессам анализа данных, отличающийся от известных тем, что доступ ко всем объектам осуществляется одновременно, что позволяют оценивать обстановку в реальном масштабе времени.

Во-вторых, для формирования признакового пространства, предложено использовать решения арбитражных судов вместо экспертных предпочтений.

В-третьих, разработаны скалярные функции (потенциалы) векторного аргумента в качестве интегральных оценок объектов Росфинмониторинга, отличающиеся от известных тем, что такие функции предложено называть индексами вовлеченности в отмывание денег.

В-четвертых, на основе скалярных индексов впервые построены географические карты вовлеченности в отмывание денег субъектов России для каждого временного сечения.

Обоснованность полученных результатов обусловлена комплексным применением современных математических методов с учётом специфики деятельности финансовой разведки. Особенно следует отметить автоматическое формирование факторных нагрузок признаков девиантной деятельности объектов Росфинмониторинга на основе статистики по всем объектам вместо весовых значений признаков, назначаемых ограниченным составом экспертов. Следует также отметить успешную верификацию полученных результатов по реальным исходным данным Росфинмониторинга.

Научная значимость диссертационного исследования заключается в том, что расширен ареал применения продуктивных математических, статистических и инструментальных методов в новой предметной области финансового мониторинга и эти успешно апробированные методы могут быть применены в других предметных областях, например, в геополитике и военном деле при оценке соотношения сил и средств (потенциалов) сторон.

Положительный эффект завершенного диссертационного исследования подтверждён соответствующими актами использования разработанных методик и полученных результатов в производственной и учебной деятельности Росфинмониторинга

Содержание автореферата соответствует специальности 5.2.2 – Математические, статистические и инструментальные методы в экономике,

представленные в нём результаты исследований изложены логично и доступно, а основные результаты диссертации Бекетновой Ю.М. достаточно полно представлены в печатных трудах.

Таким образом, цель диссертационной работы достигнута, а содержание отвечает требованиям научной новизны и практической значимости, о чём свидетельствуют реализация и апробация результатов исследования.

Вместе с тем в представленном автореферате отмечены *недостатки*, к которым относится отсутствие оценок ложной тревоги и пропуска цели.

Отмеченные недостатки не являются определяющими и не снижают научной и практической ценности проведённых исследований.

Вывод. Диссертация Бекетновой Ю.М. соответствует паспорту специальности 5.2.2 и критериям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями, внесёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.2022 г. № 1690.

В целом, диссертационная работа является законченным научно-квалификационным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований изложены новые научно обоснованные технические, технологические и иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны, а её автор Бекетнова Юлия Михайловна заслуживает присуждения учёной степени доктора экономических наук по специальности 5.2.2 – Математические, статистические и инструментальные методы в экономике.

Начальник кафедры подготовки научно-педагогических кадров

ФГУП «18 ЦНИИ» МО РФ,

доктор военных наук, доцент

Шушлебин Алексей Сергеевич

Заместитель начальника отдела планирования и анализа

кандидат экономических наук

Клыкова Снежана Владимировна

А.С.Шушлебин

С.В.Клыкова

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании секции № 11 научно-технического совета ФГУП «18 ЦНИИ» МО РФ, протокол № 1/23 от 10 февраля 2023 г.

Секретарь секции № 11 НТС

кандидат исторических наук

М.Н.Замараев

«10» февраля 2023 г.

[]

[]

[]

[]